Opius etc.

Perillustri et Rev.mo Domino Ioanni Casimiro Denhoff⁶⁴, Abbatiae Clarae Tumbae perpetuo Administratori, Canonico Varsaviensi, Nobis in Christo dilecto, salutem in Domino et diligentiam in commissis.

Noverit Perillustris et Rev.ma Dominatio V.ra expositum Nobis fuisse et esse pro parte admodum Rev.di ac Religiosi in Christo Patris Benedicti Ryszynski⁶⁵, asserti Generalis Ordinis Canonorum Regularium de Poenitentia Beatorum Martyrum et Praepositi Infulati Videniensis⁶⁶, quomodo Religiosi Patres et Fratres Melchior Nizinski⁶⁷ Principalis, et principaliter Adamus Burkacki⁶⁸, Augustinus Cwikiewicz⁶⁹, Lucas Piekielewicz⁷⁰, Demetrius [Cienkiewicz]^{a)} et [Gabriel]^{a)} Piętkiewicz cum aliis praetensis Religiosis ex informatione et consilio moderni Religiosi Patris Samuelis Brzozowski⁷¹, of-

⁶⁴ Ioannes Casimirus Denhoff, conventus Clarae Tumbae abbas commendatorius, cfr ANP XXXIV/3, notam 674, p. 218. Processus, cui Denhoff anno 1682 praesidebat, acta duplicata servantur in: Archiwum Kapituły Krakowskiej, Libri Archivi, Litterae ab a. 1653 ad a. 1800, N. 37, ff.66r-113r.

⁶⁵ Benedictus Rysiński (Ryszynski) anno 1669 prioris ordinis generalis et praepositi monasterii Videniensis officio (quo et anno 1674 fungebatur) utebatur; cfr AV, Congr. Vescovi e Regulari, Positiones Regul. 1683, s.f.

⁶⁶ Monasterium ecclesiaeque ordinis Canonorum Regularium Beatorum Martyrum de Poenitentia Videniensis nomine Sancti Laurentii a Martino Giedroyć duce fundati, qui id etiam est adeptus, ut infulati dignitate omnis conventus ornaretur praepositus; cfr Bruździński, p. 30.

⁶⁷ Melchior Nizynski, primus ordinis provinciae defnitor, dein, cum monasterii Vilmensis praepositi fungebatur officio et facultate super haeresi et casibus reservatis dispensandi die 16 IV 1681 praebitus; cfr Archiwum Kapituły Krakowskiej, Libri Archivi, Litterae ab a. 1653 ad a. 1800, N. 37, f. 66r; ANP XXXIV/2, N. 346.

⁶⁸ Adam Burkacki provinciae tunc prioris fungebatur munere; cfr Archiwum Kapituły Krakowskiej, Libri Archivi, Litterae ab a. 1653 ad a. 1800, N. 37, f. 66r.

⁶⁹ Augustinus Cwikiewicz monasterii Sancti Marci Cracoviensis praepositi 1693, 1695, 1697 annis fungebatur officio; cfr Bruździński, p. 46.

⁷⁰ Lucas Piekielewicz (Piekelewicz, Pikielewicz) monasterii sancti Marci Cracoviensis praepositi officio annis 1684, 1686 et 1690 fungebatur; cfr Bruździński, p. 46.

⁷¹ Samuel Brzozowski (Brzezewski) prioris ordinis generalis officio praepositique Trzcianensis utebatur; cfr Archiwum Kapituły Krakowskiej, Libri Archivi, Litterae ab a. 1653 ad a. 1800, N. 37,

ficium eius Generalatus nulliter, et indebite (ut asseruit) sibi usurpantis, et ad regimen [80v] eius ad praesens se nulliter intromittentis, illudque sibi usurpantis, eidemque capitalissimi hostis, in loco quasi Monasterii Particularis Vilmensis⁷² commorantis, privata autoritate sibi habitum religiosum usurpantes, facta conspiratione in vitam exponentis associatis sibi plurimis personis saecularibus, die 20 mensis Augusti anni praeteriti, Praeposituram Videniensem animo eundem e vivis auferendi, armata manu invadere, et facta invasione, invento in eadem Praepositura Religioso Patre Ignatio Zmiački⁷³, eius Vicepraeposito, dicti vero Ordinis antiquo professo, eundem vinctum incarcerare, incarceratumque summopere concutere et converberare, familiam ecclesiasticam et domesticam, receptis ab omnibus aedificiis et ipsamet Ecclesia clavibus, magno tumultu et clamoribus expellere, ac demum primo Ecclesiam Videniensem omni apparatu et ornamentis pretiosissimis, nec non argento ac vasibus sacris, tandem domum praeposituralem more hostili cuncta suppellectili, quantam et qualem invenerunt, totaliter spoliare et denudare, pecuniam ex proventibus dictae Praepositurae per praedictum Vicepraepositum collectam ad notabilem summam ascendentem rapere, per huiusmodique spoliolum maximum damnum tam dicto beneficio quam exponenti circiter ad triginta millia florenorum Polonorum inferre non erubuerunt, et nisi Religiosus Pater Ignatius incarceratus et vestitu regulari denudatus, providentia et auxilio Divino eidem adminiculante ex carceribus aufugisset, eundem procul dubio e vivis sustulissent, qua pecunia recepta et spoliis praedictis nescitur quo asportatis, beneficium saepedictum detinere minime verentur.

Petitumque insimul a Nobis pro parte eiusdem Exponentis, quatenus eidem in praemissis iustitiam ministrare et eorum excessus, quos plurimos in dies magis ac magis committere praesumunt, corrigere autoritate Apostolica dignaremur.

Nos aliis negotiis detenti ac ex rationibus animum Nostrum moventibus commissionem in personam Perillustris et Rev.mae Dominationis V.rae, de cuius prudentia, conscientia et in rebus gerendis dexteritate et experientia multum in Domino confidimus, autoritate Apostolica, qua virtute Legationis fungimur, decrevimus, et ad eum effectum commissionem ex Cancellaria Nostra extradere mandavimus, prout per praesentes extradimus. Requirentes in Domino Perillustrem et Rev.mam Domi[81r]nationem V.ram, et per

f. 66r. Idem verisimiliter Samuel Brzeżewski monasterii sancti Marci Cracoviensis praepositi annis 1636-1640, 1642, 1645, 1653, 1664 utebatur officio; cfr Bruzdziński, p. 44-45.

⁷² Monasterium ecclesiaeque ordinis Canonicorum Regularium Beatorum Martyrum de Poenitentia Vilmensis Sancti Bartholomaei Apostoli nomine anno 1644 a Iacobo Proniewicz Załamaj, Vilmensi, uxoreque ac a Ioanne Rajski fundatus; cfr Bruzdziński, p. 31.

⁷³ Ignatius Zmiački, vicepraepositus Vidiniensis prioris eodem tempore monasterii Poniemiensis fungebatur officio. Anno dein 1669 scimus eum vicarium generalem vicepraepositumque Videniensem, anno autem 1683 monasterii Cracoviensis praepositum fieri, cfr Archiwum Kapituły Krakowskiej, Libri Archivi, Litterae ab a. 1653 ad a. 1800, N. 37, f.66r; AV, Congr. Vescovi e Regulari, Positiones Regul. 1683, s.f.; Bruzdziński, p. 46.

Apostolica scripta praesentia mandantes, quatenus visis et receptis praesentibus literis, assumpto notario sibi bene viso vocatisque partibus praedictis ad sui praesentiam vel alias citatis ad se iudiciumque suum, fundataque in iisdem causis tam spoli et invasionum, quam et usurpationis officii Generalatus per Patrem Samuelem Brzozowski sua iurisdictione commissoriali, seu potius Nostra Apostolica, easdem causas servatis iuris ordine et forma, etiam cum omnibus aliis excessibus anterioribus et subsequentibus quicunque per Patrem Exponentem contra eosdem propositi fuerint, non obstante citatione ex Cancellaria Tribunalis Nostri in causa officii Generalatus contra eundem emanata cognoscat, ac praevia litis contestatione et expedita per se vel commissarios inquisitione, receptisque aliis partium probationibus, et auditis earum controversiis, propositionibus, exceptionibus et aliis defensis iuris et facti, eandem causam et alias omnes ratione exorbitantiarum antiquiorum et recentiorum per quoscunque Religiosos dicti Ordinis commissarum ex actoratu dicti Exponentis, finali et definitiva sententia, prout de iure et iuxta Sanctorum Canonum praescriptum, pro sua conscientia et prudentia determinet et decidat.

Nos enim Perillustri et Rev.mae Dominationi V.rae ad praemissa omnia et singula omnimodam auctoritatem et facultatem Nostram Apostolicam desuper necessariam et opportunam etiam citandi, ac rebelles et quomodolibet iurisdictioni suae se opposcentes, aut etiam impedire volentes remediis ac censuris ecclesiasticis compescendi et cohibendi pro hac vice tantum, et causis praedictis praesentibus damus et concedimus. In quorum fidem etc. Datum Varsaviae ex Palatio N.ro Apostolico, die 13 mensis Ianuarii, Anno Domini 1682.

^{a)} *Locus in registris vacat. Data secundum actus processus suppleta, cfr Archiwum Kapituły Krakowskiej, Libri Archiwi, Litterae ab a. 1653 ad a. 1800, n. 37, f. 66r.*

N. 1017.

Opitius Pallavicini
Stanislao Całowański, episcopatus Plocensis
administratori generali

Varsaviae, 13 I 1682.

Committit ei, ut in quartum consanguineitatis gradum cum Andrea Butwit Margaretaque Targońska, vico Łazy, dioecesis Plocensis, dispenset.

Reg.: AV, Arch.Nunz.Varsavia 177 f. 81r-82r. F. 81r in margine: "Commissio dispensationis matrimonialis in 4.o gradu affinitatis et consanguinitatis".

Opitius etc.

Dilecto Nobis in Christo Perillustri et Rev.mo Domino Administratori Generali Episcopatus Płocensis⁷⁴, salutem etc.

Exhi[82v]bita Nobis pro parte dilectorum in Christo Andreae Butwit et Margarethae Targońska, ex pago Łaze nuncupato, dioecesis Płocensis ortorum petitio continebat, quod cum dicta Margaretha in dicto loco propter illius angustiam virum sibi non consanguineum vel affinem paris conditionis, cui nubere possit, invenire nequeat, cupiunt Andreas et Margaretha praefati invicem matrimonialiter copulari, sed quia quarto consanguinitatis gradu invicem sunt coniuncti, desiderium suum hac in parte absque Sedis Apostolicae dispensatione adimplere non possunt. Quare iidem Andreas et Margaretha asserentes se ex dicto pago satis angusto et trecenta focolaria non excedente, imo nec attingente, et ex honestis familiis ortos existere, Nobis humiliter supplicari fecerunt, quatenus eis in praemissis de opportuna dispensationis gratia providere de benignitate Apostolica dignaremur.

Nos igitur eosdem Andream et Margaretham a quibusvis etc. censentes, ac certam de praemissis notitiam non habentes, huiusmodi supplicationibus inclinati, discretioni tuae, de qua in his specialem in Domino fiduciam obtinebimus, per praesentes committimus, ut de et super praemissis te diligenter informes, et si per informationem eandem ut supra veritate niti narrata repereris, super quo conscientiam tuam oneramus, constituto de paupertate supplicantium, propter quam nec Romam recurrere, nec expensas necessarias facere possunt, et dummodo mulier rapta non fuerit, vel si rapta fuerit, in potestate raptoris non existat, et ipsis aliud canonicum non obstet impedimentum, ut non obstante dicto quarti consanguinitatis gradus impedimento, matrimonium inter se publice servata forma Concilii Tridentini contrahere, illudque in facie Ecclesiae solemnizare, et in eo postmodum remanere libere et licite valeant, autoritate Apostolica, qua vigore facultatum a Sacra Congregatione S.ti Officii Nobis ad N.rae Legationis tempus indultarum, quarum tenor inferius inseretur, gratis omnino dispenses, prolem suscipiendam exinde legitimam declarando. Non obstantibus etc. In quorum fidem etc. Datum Varsaviae etc., die 13 mensis Ianuarii, Anno Domini 1682.

Tenor [82r] autem dictarum facultatum est qui sequitur: N.o 3.o. dispensandi in 3.o et 4.o simplici et mixto tantum cum pauperibus in contrahendis etc. et in his casibus prolem susceptam declarandi legitimam.

⁷⁴ Stanislaus Całowański (ca. 1615-1690), epus titularis Lacedaemoniensis, suffraganeus Plocensis ab anno 1664, periodo autem 8 VIII 1681-1682 dioeceseos administrator; cfr Szostkiewicz, p. 422.

N. 1018.

Opitius Pallavicini

**Ioanni Waxman, archidiacono Zawichostensi, canonico Cracoviensi
et Simoni Makowski, Universitatis Cracoviensis rectori**

Varsaviae, 13 I 1682.

Imponit eis, ut re diligenter investigata sancti Simeonis Apostoli sanctique Stanislai in ecclesia archipresbyteriali BMV Cracoviensi altariam Martino Źródłowicz eiusdem ecclesiae poenitentiario si dignus reperiat, committant.

Reg.: AV, Arch.Nunz.Varsavia 177 f. 82r-v. F. 82r, in margine: "Provisio Altariae".

Opitius etc.

Dilectis Nobis in Christo Perillustribus et admodum Rev.dis Dominis Ioanni Waxman⁷⁵, Archidiacono Zawichostensi, Canonico Cracoviensi, nec non Simoni Makowski⁷⁶, s. theologiae doctori, Ecclesiae Collegiatae s. Floriani Canonico et Almae Universitatis Cracoviensis Rectori, salutem etc.

Literarum scientia, vitae ac morum honestas, aliaque laudabilia probitatis et virtutum merita, super quibus apud Nos fide digno commendatur testimonio Rev.dus Martinus Źródłowicz, Ecclesiae Archipresbyteralis Beatae Mariae Virginis Cracoviensis Poenitentiarius, nos inducunt, ut sibi ad gratiam reddamur liberales.

Cum itaque sicut accepimus Altare s. Simonis Apostoli et Stanislai Episcopi in Ecclesia praedicta Archipresbyterali situm, post liberam resigna-

⁷⁵ Ioannes Waxman, canonicus Cracoviensis ac archidiaconus Zawichostensis; dies, qua Capitulum inierit Cracoviensem, apud Łętowski non apparet, etsi dictum anno 1682 archidiaconum illum fieri; cfr Łętowski IV, p. 212.

⁷⁶ Simeon Stanislaus Makowski (ca 1612 - 1 I 1683) vir theologiae philosophiaeque peritissimus, Academiae Cracoviensis professor ac rector, collegiatae Sancti Floriani Cracoviensis custos ab anno 1665, collegiatae Lancienensis cancellarius, parochus Nasiechowiciensis, canonicus Omnium Sanctorum collegiatae Cracoviensis, cuius praepositus anno 1682 exeunte factus, a die 24 XII 1682 canonicus cathedralis Cracoviensis, Academiae per tredecim cadentias rector annis 1668/9-1682. Curiae Cracoviensis acta die 27 IX 1681 custodem eum Sancti Floriani nominant, vita tamen a Stanisłao Piech in *Libro aureo* edita eiusdem collegiatae canonicae non fit mentio: certe per errorem in epistula nostra canonici Sancti Floriani utitur titulus; cfr Arch. Kurii Metropolitalnej, Kraków, Acta Episcopalia 67 f. 13v-14r; L. Hajdukiewicz, *Makowski Szymon Stanisław*, w: PSB XIX, p. 244-246; S. Piech, *Szymon Stanisław Makowski*, in: *Żłota księga Papieskiej Akademii Teologicznej*, p. 261-268.

tionem admodum Rev.di Iacobi Zelazowski⁷⁷, Scholastici Tarnoviensis et Canonici Boboviensis, illius ultimi et immediati possessoris in mense Novembri anno praeteriti 1681 Sanctae Sedi Apostolicae reservato factam, vacaverit et vacet ad praesens, nullusque de illo praeter Sanctissimum Dominum N.rum et Nos hac vice disponere potuerit sive possit, Nos sufficienti ad id facultate per eundem Sanctissimum Dominum N.rum eandemque Sanctam Sedem vigore literarum Apostolicarum muniti, ipsum Martinum specialibus favoribus et gratiis prosequi volentes, imprimis a quibusvis etc. censentes, discretionibus V.ris in solidum committimus et mandamus, ut constito sibi prius, quod narrata veritate nitantur, et dictus Rev.dus Martinus ad illud obtinendum habilis, et idoneus reperiatur, super quo conscientiam discretionum V.rarum seu alterius Vestrum oneramus, ac recepto prius a suprascripto Rev.do Martino iuxta praescriptum Sacri Concilii Tridentini super catholicae fidei professione, tum de obedientia et reverentia Nobis et Nostris pro tempore Successoribus, nec non Ill.mo Loci Ordinario, eiusque Successoribus, deque non alienandis dicti Altaris bonis, quinimo alienatis pro posse recuperandis, iuribus et privilegiis eiusdem manutenendis solito corporali iuramento, servatisque caeteris ad praescriptum Sacri Concilii Tridentini servandis, eundem Rev.dum Martinum provideant seu provideat, instituant et investiant seu instituat et investiat in Dei Nomine, ipsumque vel eius legitimum Procuratorem in et ad realem, actualem et corporalem possessionem dicti Altaris ac illius annexorum, iuriumque et pertinentiarum quarumcunque inducant seu inducat, et inductum defendant seu defendat amoto exinde quolibet illicito detentore, faciendo ipsi de omnibus fructibus, proventibus, redditibus, censibus, decimis et aliis quibusvis emolumentis responderi. Contradictores autoritate Apostolica per censuras ecclesiasticas et alia opportuna iuris remedia compescendo. Non obstantibus etc. In quorum fidem etc. Datum Varsaviae etc., die 13 mensis Ianuarii 1682.

N. 1019.

Opitius Pallavicini
card. Alderano Cybo

Varsaviae, 14 I 1682.

⁷⁷ Iacobus Zelazowski († 1693), canonicus Boboviensis et scholasticus Tarnoviensis annis 1679-1690, ab anno 1690 archidiaconus Novosandeciensis; cfr Herzig, p. 58; ANP XXXIV/2, N. 339.

Quibusdam tantum, quibus de rebus litteris 20 XII 1681⁷⁸ tractabatur, ad hoc temporis se respondere posse recusat, praecepta autem illic tradita servaturum se esse promittit.

Or.: AV, Segr.Stato, Polonia 100 f. 14r.